pagato a Maroselli soldi cinquanta nove, che in tutti sono le sudette lire cinquemillia seicento che importa la sua pensione secondo mi la pagano in thesoreria dove pagano il scuto del sole per soldi centododeci, et V.S. advertisca che in questo cambio la viene a guadagnare circa un e mezo per cento, et sarà pagato anticipatamente per tutta la sua pensione de scudi mille del sole per l'anno futuro 1559.

Et La prego a mandarmene la sua confessione al solito.

PregoLa ancora a ringratiarne con due sue l' eccellentissimo duca, e'l signor gran cancelliere con due parole come suole per sua cortesia in raccomandation di suo servitore perché servirà a tenerli pronti per l'anno futuro circa la pensione de lire 60 e per tutti bisogni nostri.

Ho ricevuto poi la di V.S. de 25 del passato, et circa de messer Massimo dico che l'è vero che dopo persa Valenza andò a quella terra come andarono altri che haveano suoi beni lí, a negociar la conservatione loro, et vi andarono con licenza et salvocondutti cosí de nostri come de franciosi, altrimenti non hauriano possuto andare né tornare sicuri, vi è tornato poi messer Massimo pur con licenza de nostri et di francesi, et tornato ha exercitato et exercisce suo officio, né mai ho inteso che ne resti con alcuna mala suspittione; et credo sia gentilhomo da bene et affettionato servitore di V.S. et per tanto mi pare che la non debe mancare di tenerlo sotto sua prottatione finché altro non si sappia; et io prometto farne ogni diligenza et se trovarò cosa non solo in effetto ma in verisimile suspittione contra di lui, ne avisarò subito V.S. perché in tal caso né per lui né per mio fratello io intercederei, ma vorrei io stesso esserli il boia, a ciò vadano traditori dove meritano. //

(f.161v) fra tre dí haurò consignato al mastro de poste qui due cassetine de semenze de fiori et herbe al solito, aciò in due volte le mandino a V.S. come mi ha promesso et verranno ben a tempo, perché io le sollicitarò.

Ancora che io mi intenda un poco de giardinare, pur ho fatto diligenza di conferire con tutti per poter avisar V.S. de come si fan li arbori nani, et in effetto non trovo che per arte sia chi sappia farli. Ma sono ben qui naturalmente certe fighe nane, de le quali io ho sempre nel mio gardinetto le più belle et più piccole in vasi, et da quelle ogni anno nascono dal pie alcuni virgulti, quali a

la primavera io cavo fuora con alcuna radicetta et li pianto in altri vasi, et fan poi frutto il seguente anno; et de naranci et limoni si trovano qui naturalmente arboretti piccoli non per altro artificio se non perché li tenemo piantati in vasi di terra o di legni, dove non possono allargarsi ne buttar radice profonde ne larghe, et però non possono crescere troppo et restano come nani et de dui in dui anni bisogna far loro la barba, *idest* cavarli da suoi vasi et tagliarli quei capelli et radici sottili soverchi, et poi rimetterli ne li suoi vasi con alquanto di terreno fresco grasso a torno, et così si mantengono verdi et nani; et l'inverno ben guardati dal freddo in qualche cannava temperata. Se a V.S. piacerà che per via di svizeri fin a Constantia io li mandi qualche piante di fiche nane et naranci et mirti in vasi, io gli ne mandarò de miei belli che non costaron niente salvo la condotta et è qui Ottaviano Corneno, servitor di V.S. li è ancora Alonso Tigeros, criato de la bona memoria de signor don Lope, ognuno di loro desidera di andare con queste cosette a V.S. et penso non vorranno altro che danari da condurre li detti arboretti da Como fin a Costanza, perché in Costanza imbarcariano tutto fin in Fiandra che costaria poco; et però V.S. deliberi, et mi comandi che sarà servita.